INDICAÇÃO n.º1395/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Requer-se que seja providenciado a manutenção no Posto de Saúde Nossa

Senhora da Conceição, que se encontra com diversas necessidades de reparo

e conservação. Foram observados problemas como ar condicionado com

defeito, armários danificados mesas quebradas, fogão e máquina de lavar em

condições precárias.

                                                            JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

 Venho, por meio deste, solicitar a realização da manutenção de pintura, manutenção dos ares

condicionados e troca de armários mesas fogão e máquina de lavar, tendo em vista a necessidade

de conservação do espaço e a segurança dos usuários.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003300380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A Unidade do Posto de saúde Nossa Senhora da Conceição é um local essencial para o atendimento

da população, oferecendo serviços de saúde fundamentais para o bem-estar da comunidade. No

entanto, temos recebido diversas reclamações sobre as condições de calor intenso enfrentadas pelos

pacientes e profissionais que frequentam a unidade

O conserto do ar condicionado proporcionaria um ambiente mais agradável e saudável, melhorando

a experiência dos usuários e a qualidade do atendimento prestado. Além disso, um ambiente mais

fresco pode contribuir para a eficiência dos profissionais de saúde, que desempenham um papel

vital na assistência à população.

A pintura atual encontra-se desgastada, apresentando desgaste, manchas, mofos e outros, o que

compromete a estética, a conservação do ambiente e, em alguns casos, a sinalização de segurança.

Há equipamentos danificados e quebrados o que representa risco de acidentes.

Contamos com o apoio dos nobres colegas para a aprovação desta indicação, visando sempre o

melhor para nossa população.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE SAÚDE.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente

  Linhares-ES, 07 de novembro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003300380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003300380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003300380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003300380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320034003300380038003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 10/11/2025 07:50

Checksum: 441158BF67B44BFBCA327C078E69C33C55BF21051EBB59A4B53D91A9D979F039